美设教〔2023〕24 号

各教学系部：

为了提学院高青年教师课堂教学能力，全面帮助、促进

新教师快速成长，给青年教师提供交流学习的舞台，根据学

校有关规定，结合学院实际情况决定举行学院青年教师课堂

教学引领系列活动。具体事项通知如下：

一、组织形式

活动形式以课前听说课、课中听讲课、课后听评课的形

式开展。

二、参加人员

2022 年 1 月后入校的专任教师。

三、活动时间

2023 年 10 月——2023 年 12 月。

四、活动要求

（一）教学设计（说课）：暂定每周三（单周）晚 8：30-9：

30 每晚 4 人。

教学设计应为一个单元（以章或项目为单位）完整的教

学设计，可反应该课程的核心教学内容，填写附件一；教学

设计应反映教师教学思想、课程设计思路和教学特色，包括

教学背景、教学目标、教学方法和过程、教学反思等方面内

容；

（二）现场讲授（讲课）：学院领导、专业带头人、系主

任、教学督导随机推门听课。

现场讲授应以完整的教学内容自备教学三件套（教学进

度表、教案、课程标准）；应反映教师教学思想、课程设计

思路和教学特色，包括教学背景、教学目标、教学方法和过

程、教学反思等方面内容；考察教师的教育理念、教学设计

的实现、教学方法、教学效果以及语言逻辑与表达能力、教

风教态等。

（三）督导反馈（评课）：暂定每周三（双周）晚 8：30-9：

30 每晚 4 人。

从教师教学能力、教学设计、教学实施、课堂管理等方

面分析总结青年教师课堂教学的优缺点，就发现的问题给出

了下一步改进意见和建议。

五、活动要求

（一）各教学系部要精心组织，做好课前、课中、课后

的统筹工作；对青年教师及时配备指导教师进行指导和改进。

（二）青年教师要认真学习与研讨教学理论和教学设计

实务，合理安排时间准备。

（三）各教学系部于 2023 年 10 月 9 日将青年教师说课

时间安排（附件三）报送学院院办教学秘书处。

附件一：教学设计（说课）

附件二：评价表（评课）

附件三：时间安排

美术设计学院
2023 年 10 月 7 日

附件一：美术设计学院青年教师课堂教学引领系列活动：教学设计（说课）

课程名称  教师姓名

授课章节  职    称

授课对象  联系电话

教材信息  所需学时

教学目标：

1、教学背景（教学目标与培养目标的一致性）

2、知识目标

3、能力目标

4、情感目标

学情分析：

教学内容及重点、难点分析：

教学方法和过程（含时间分配）：

学习资源与作业：

教学反思：

撰写要求：内容应简明扼要，思路清晰。可根据实际情况在此基础上拓展设计内

容与形式，但应包含以上基本要点。

附件二：美术设计学院青年教师课堂教学引领系列活动：评价表（评课）

授课教师：              讲授课程：          时间：

一级

指标
二级指标 优 良 中

合

格

不合

格

教学目标
从知识、能力、情感等维度上实现教学目

标

教学内容

概念清楚、定义准确，论证严谨

教学内容充实完整，重点、难点突出

具有科学性、前沿性和拓展性

教学策略、

方法、

手段

教学策略、方法、手段与教学目标、学情

相吻合

教学方法先进，板书和多媒体等运用合理、

有效

教学互动水平高

教学测量

与评价

教学成效的测量与评价方法得当，体现形

成性评价的要素

学习资源 配送的自主学习资源丰富、针对性强

教学设计

实现度
教学活动与教学设计一致

教学效果

激发学生学习兴趣、启迪学生积极思考

在学生掌握理论知识和技能的同时，获取

方法和能力

综合素质

学风严谨，为人师表，追求卓越，责任感

强，教学活动中能体现综合育人意识

在教学活动中能反映出较高的教学和学术

水平

附件三：美术设计学院青年教师课堂教学引领系列活动：时间安排

教学系部：

序号 姓名
课程名称及授课

章节（项目）

时间安排及地点

教学设计

（单周说课）

现场讲授

（讲课）

督导反馈

（双周评课）

1 示例 1

素描基础

第二章 透视的基

本原理

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

10月 18日

敏行 xxxx

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

X月 X日（周三）东

盟学院会议室

系部主要负责人（签字）：

                                                   年    月    日